
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

499
Besluit van 31 o k to b e r 1989, houdende regels  
over de rech tsp o s itie  en de bezold ig ing van de 
v o o rz itte r  en de leden van h e t C om m issariaat 
voor de M e d ia  en van zijn  personeel a lsm ede  
van de vo o rz itte r en de leden van het bestuur 
van h e t B edrijfs fonds voor de Pers en zijn  
personeel

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en 
Cultuur van 29 mei 1989, MLB/J/0P/U-140 I;

Gelet op artikel 10, vijfde lid en artikel 124, vijfde lid van de Mediawet 
(Stb. 1987, 249); artikel 125 van de Ambtenarenwet 1929 (Stb. 1929, 
530);

De Raad van State gehoord (advies van 29 augustus 1989, no.
W13.89.0307);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Welzijn, Volksge
zondheid en Cultuur van 18 oktober 1989, MLB/J/OP-927 I;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK 1. ALGEMEEN 

Artikel 1

Het college van commissarissen van het Commissariaat 
voor de Media alsmede het bestuur van het Bedrijfsfonds voor de Pers 
stellen een rechtspositieregeling ten behoeve van het personeel vast, die 
gelijkwaardig is aan de op de Rijksambtenaren van toepassing zijnde 
regelingen, voor zover daarvan niet in dit besluit wordt afgeweken.

Artikel 2

Het college van commissarissen van het Commissariaat voor de Media 
en het bestuur van het Bedrijfsfonds voor de Pers benoemen en ontslaan 
het personeel van respectievelijk het Commissariaat voor de Media en 
het Bedrijfsfonds voor de Pers.

SStaattaatsblsblad ad 11998899 449999 11



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

HHOOOOFFDDSSTTUUKK  22..  RREECCHHTTSSPPOOSSIITTIIEE  EENN  BBEEZZOOLLDDIIGGIINNGG  VVAANN  
VOORZITTER, LEDEN EN PERSONEEL VAN HET COMMISSA
RIAAT VOOR DE MEDIA

Paragraaf 2.1. Rechtspositie en bezoldiging van de voorzitter en de 
leden van het Commissariaat voor de Media

Artikel 3

1. De voorzitter en de leden van het Commissariaat voor de Media 
worden bezoldigd volgens het hoogste salarisnummer behorende bij 
schaal 17 als vermeld in bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke 
Rijksambtenaren 1984 (Stb. 1983, 571).

2. Over de periode van één jaar bedraagt de gemiddelde arbeidsduur, 
zowel voor de voorzitter als voor de leden van het Commissariaat voor de 
Media, 25 uur per week.

3. De voorzitter en de leden van het Commissariaat voor de Media 
ontvangen ieder een vergoeding voor representatiekosten van f 2 9 0 0 ,- 
per jaar.

Artikel 4

Nevenfuncties, die de voorzitter en de leden van het Commissariaat 
voor de Media vervullen bij de aanvang van de uitoefening van hun 
bediening alsmede nevenfuncties, die zij tijdens de uitoefening van hun 
bediening aanvaarden o f beëindigen, worden door hen terstond gemeld 
aan Onze Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur, aan wie zij 
tevens desgevraagd opgave doen van de aan die nevenfuncties 
verbonden beloningen.

Paragraaf 2.2. Overgangsbepaling met betrekking tot de bezoldiging van 
de voorzitter en de leden van het Commissariaat voor de Media.

Artikel 5

Indien de eerstbenoemde voorzitter o f ander lid van het Commissariaat 
op 31 december 1987 een salaris genoot dat meer beloopt dan het in 
artikel 3, eerste lid, bedoelde bedrag w ordt dat bedrag voor de duur van 
zijn benoeming aangevuld to t dat salaris naar de stand van 31 december 
1987.

Paragraaf 2.3. Overgangsbepalingen met betrekking tot het personeel 
van het Commissariaat voor de Media

Artikel 6

Voor het personeel afkomstig van het bureau van de Regeringscom
missaris voor de Omroep geldt aanvullend:

1. Het aantal vakantiedagen plus de zogenaamde vergrijzingsdagen, 
waarop zij op 31 december 1987 recht hadden, w ordt ongewijzigd 
gehandhaafd met dien verstande dat d it aantal dagen nimmer minder zal 
zijn dan dat waarop ingevolge het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
aanspraak bestaat.

2. Degenen die op 31 december 1987 arbeidsongeschikt waren 
behouden hun rechten op doorbetaling van salaris bij ziekte op grond van 
de voor hen op dat m oment geldende regeling.

3. Degenen die op 31 december 1987 op grond van de dan geldende 
studiekostenregeling een studie volgden, houden hun rechten op 
vergoeding op grond van die regeling en uitsluitend voor de reeds aange
vangen studie.

Staatsblad 1989 499 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

A rtike l 7

Het advies van de Raad van State wordt 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder 
van de Wet op de Raad van State.

917060F
ISSN 0 9 2 0  - 2064
SDU u itgeverij 's-Gravenhage 1989

Diensttijd doorgebracht bij het bureau van de Regeringscommissaris 
voor de Omroep en de Nederlandse Omroep Stichting, w ordt beschouwd 
als diensttijd doorgebracht bij het Commissariaat voor de Media voor 
degenen, die direct aansluitend op hun dienstverband bij het bureau van 
de Regeringscommissaris voor de Omroep en de Nederlandse Omroep 
Stichting in dienst treden bij het Commissariaat voor de Media.

A rtike l 8

1. Voor de salariëring is van toepassing het Bezoldigingsbesluit 
Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

2. De inschaling in de salaristabel als bedoeld in bijlage B van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984 geschiedt zodanig 
dat:

a. degene die met behoud van functie en/o f schaal overgaat en die 
bovendien werd bezoldigd volgens d it besluit, hetzelfde salarisnummer 
behoudt;

b. degene die met behoud van functie en/of schaal overgaat het 
salarisnummer krijgt behorende bij het bruto salaris dat het d ichtst bij en 
niet lager dan zijn laatstverdiende bruto salaris ligt;

c. voor degene die een andere functie en schaal krijgt, zijn laatstver
diende bruto salaris de ondergrens voor herinschaling vormt.

3. Schriftelijke toezeggingen met betrekking to t de inschaling en 
bevordering, welke door of namens het bevoegd gezag voor de overgang 
zijn gedaan, worden gehonoreerd.

4. Indien bij het in het eerste lid bedoelde salarisnummer een hoger 
bedrag hoort dan het maximum van de salarisschaal waarop betrokkene 
w ordt ingeschaald, w ordt het verschil tussen die twee salarisnummers in 
de vorm van een persoonsgebonden toelage uitgekeerd.

H O O FDSTUK 3. DE BEZOLDIGING VAN DE VOORZITTER EN DE 
LEDEN VAN HET BESTUUR VAN HET BEDRIJFSFONDS  
BESTUUR VOOR DE PERS

A rtike l 9

De bezoldiging van de voorzitter en de leden van het bestuur van het 
Bedrijfsfonds voor de Pers w ordt vastgesteld op 20%, respectievelijk 
10% van het bedrag behorende bij het hoogste salarisnummer in schaal 
17 als vermeld in bijlage B van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende bijlagen en 
met nota van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat 
b, daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 

Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 31 oktober 1989
Beatrix

De Minister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Uitgegeven de zestiende november 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1989 499 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

  

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Artikel 10, vijfde lid en artikel 124, vijfde lid van de Mediawet vormen 
de basis voor het onderhavige besluit, waarin regels worden gesteld over 
de bezoldiging en de verdere rechtspositie van de leden van het 
Commissariaat voor de Media en van het bestuur van het Bedrijfsfonds 
voor de Pers en het personeel van deze beide organen.

Het betreft hier bepalingen in afwijking van de ambtelijke rechtspositie 
als vastgelegd onder meer in het Algemeen Rijksambtenarenreglement 
en het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1984.

Deze afwijkingen worden noodzakelijk geacht, omdat het personeel 
van het Commissariaat voor de Media onder andere zal bestaan uit 
enerzijds werknemers afkomstig van het voormalige bureau van de 
Regeringscommissaris voor de Omroep en de Nederlandse Omroep 
Stichting anderzijds uit ambtenaren afkomstig van de Ministerie van 
Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur.

De rechtspositie van de eerstgenoemde groep werknemers werd 
bepaald door de omroep-cao, terw ijl de laatstgenoemde de ambtelijke 
rechtspositie bezit.

Teneinde een assimilatie van deze werknemers in rechtspositioneel 
opzicht mogelijk te maken is in het besluit een aantal voorwaarden bij 
wijze van overgangsbepalingen opgenomen.

Uitgangspunt bij het afwijken van de reguliere ambtelijke rechtspositie 
is geweest, dat de nadelige gevolgen van de eerder genoemde assimi
latie zoveel mogelijk dienen te worden beperkt voor betrokkenen. De 
overgangsbepalingen zijn derhalve niet van toepassing op nieuw te 
werven dan wel reeds door de Regeringscommissaris voor de Omroep 
ten behoeve van het Commissariaat voor de Media aangetrokken 
personeel.

Ter zake van de overige aandachtspunten van de beknopte vragenlijst 
behorende bij de aanwijzingen inzake de toetsing van ontwerpen van wet 
en van algemene maatregelen van bestuur, kan worden opgemerkt, dat 
het besluit als uitvoeringsregeling geen zaken toevoegt aan hetgeen in de 
wet is voorzien.

Derhalve kan worden verwezen naar de inhoud van de deregulerings- 
paragraaf van de memorie van toelichting bij de Mediawet.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel 1
Voorzitter, leden en personeel van het Commissariaat voor de Media 

alsmede voorzitter, leden en personeel van het Bedrijfsfonds voor de 
Pers worden geacht in de openbare dienst werkzaam te zijn en bezitten 
derhalve de ambtelijke status.

Artikel 2
De personele bevoegdheden worden uitgeoefend door respectievelijk 

het College van Commissarissen van het Commissariaat voor de Media 
en het bestuur van het Bedrijfsfonds voor de Pers.

Artikel 3
De hierbedoelde functies zullen in deeltijd worden vervuld. Lid 3. De 

representatiekostenvergoeding is afgestemd op de functie.

Artikel 4
Gezien de toezichthoudende taak van het Commissariaat voor de 

Media dient de onafhankelijkheid en onpartijdigheid van de voorzitter en 
de leden van het Commissariaat voor de Media te worden gewaarborgd.

SSttaaaattssbbllaadd  11998899  449999 4



  
 

 

 
 

 
 

 
 

 

  

 

AArtrtikikeel l 77
Met het bepaalde in d it artikel w ordt beoogd dat de hierbedoelde 

diensttijd in acht moet worden genomen bij bijvoorbeeld: het bepalen 
van de ontslagvolgorde (artikel 96, derde lid ARAR), de Regeling gra tifi
catie bij ambtsjubileum; het Rijkswachtgeld-besluit.

Niet kan evenwel worden bereikt, dat de hierbedoelde diensttijd 
beschouwd zal gaan worden als diensttijd in de zin van de Algemene 
burgerlijke pensioenwet (Stb. 1986, 540) en de W et uitkering wegens 
vrijw illig  vervroegd uittreden (Stb. 1984, 273) van de werknemers 
afkomstig van de Nederlandse Omroep Stichting en het bureau van de 
Regeringscommissaris voor de Omroep.

Artikel 8
1. a. Bij de inschaling van degenen, die met behoud van functie en of 

schaal overgaan naar het Commissariaat voor de Media w ordt als 
uitgangspunt genomen, dat bertrokkenen er in bruto salaris niet op 
achteruit zullen gaan.

Artikel 9
De functies van voorzitter en leden van het Bestuur van het Bedrijfs

fonds voor de Pers zullen in deeltijd worden uitgeoefend.

De M inister van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
L. C. Brinkman

Staatsblad 1989 499 5


	stb-1989-499



